



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della Città Storica - sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 42 del 31/08/2021

Oggetto: *Messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console* intervento finanziato nell'ambito del Piano Sviluppo e Coesione città di Napoli - ex "Patto per la città di Napoli" a valere sulle risorse FSC 2014/2020.

Assunzione dell'impegno di spesa dell'importo complessivo di € **45.377,86** in favore del R.T.I. Orfè Costruzioni S.r.l. - Dafne Restauri S.r.l. per i maggiori importi riconosciuti sul SAL *straordinario* adottato applicando i prezzi aggiornati 2022 dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15 luglio 2022, sul capitolo 256150 art. 17 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 per € 32.168,36 e sul capitolo 256160 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 per € 13.209,50 bilancio 2022/2024 annualità 2022.

CUP B69D17019410006 - CIG 842864845D



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



La dirigente del servizio Valorizzazione della Città Storica - sito UNESCO

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 24 del 15 settembre 2021, I.G. n. 1541 del 16 settembre 2021, sono stati affidati al R.T.I. Orfè Costruzioni S.r.l. - Dafne Restauri S.r.l. i “*Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console*” finanziato nell’ambito del “Patto per la città di Napoli” a valere sulle risorse FSC 2014/2020;
- con medesima determinazione è stato approvato da ultimo il quadro economico dell’intervento di seguito riportato:

	IVA	Parziali	TOTALE	Parziali	TOTALE	
A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA:						
A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)		€ -		€594.461,72		
A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2)		€119.317,22		€377.673,59		
SOMMANO:			€ 119.317,22		€ 72.135,31	€ 1.091.452,53
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per oneri di sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso						
A.1.d) Oneri di sicurezza speciali (non soggetti a ribasso)			€ 5.632,84		€ 46.885,59	€ 52.518,43
Importo Complessivo LAVORI:			€ 124.950,06		€1.019.020,90	€ 1.143.970,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:						
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini			€ 40.000,00		€ 15.581,99	€ 55.581,99
B.2) Spese per oneri di smaltimento rifiuti			€ 15.000,00		€ 25.000,00	€ 40.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)			€ 21.084,98		€ 51.339,06	€ 72.424,04
B.4) SERVIZI: per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori.			€ 33.556,77		€ 160.016,33	€ 193.573,10
B.5) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 sui lavori			€ 6.812,65		€ 16.428,50	€ 23.241,15
B.6) Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 sui servizi			€ -		€ 4.327,89	€ 4.327,89
B.7) Contributo CNPAIA 4% su B.4			€ 1.342,27		€ 6.400,65	€ 7.742,92
B.8) Accantonamento Accordo bonario compreso IVA			€ 263.824,30			
B.9) IVA ed altre imposte			€ 34.381,29		€ 152.575,78	€ 186.957,07
B.9.1) per: A.1 – Lavori	10%	€ 12.495,01		€101.902,10		
B.9.2) per: B.4 – Servizi	22%	€ 7.382,49		€ 35.203,59		



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



B.9.3) per: B.1 – Rilievi, accertamenti e indagini	22%	€ 8.800,00		€ 3.428,04		
B.9.4) per: B.2 – Spese per oneri smaltimento rifiuti	22%	€ 3.300,00		€ 5.500,00		
B.9.5) per: B.3 – Imprevisti per Lavori	10%	€ 2.108,50		€ 5.133,91		
B.9.6) per: B.7 – CNPAIA	22%	€ 295,30		€ 1.408,14		
B.10) Spese per contributo ANAC			€ 225,00		€ 600,00	€ 825,00
Totale somme a disposizione (da B.1 a B.10):			€ 416.227,26		€ 432.270,20	€ 848.497,46
C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)			€ 541.177,32		€ 1.451.291,10	€ 1.992.468,42

- con l'aggiudicatario è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 86578 del 23 febbraio 2022.

Visto il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15 luglio 2022.

Tenuto conto di quanto previsto dall'art. 26 del citato D.L. n. 50/2022 recante *Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori* ed in particolare che:

- “per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021” è prevista l'adozione di uno Stato di Avanzamento Lavori straordinario “affidente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022” - art. 26 c.1;
- “i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento” nei limiti delle risorse di cui al comma 1, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4 del medesimo articolo - art. 26 c.1;
- il pagamento del suindicato SAL straordinario “è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, [...] utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. [...] le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto” – art. 26 c.1;
- “[...] in caso di insufficienza delle risorse di cui al comma 1, alla copertura degli oneri, si provvede: [...] b) in relazione agli interventi diversi da quelli di cui alla lettera a) [finanziati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza - PNRR] , a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1 - septies , comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b) , del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all'articolo 1 -



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021. Le istanze di accesso al Fondo sono presentate: entro il 31 agosto 2022 [...]” – art. 26 c.4.

Tenuto altresì conto di quanto previsto dalla Risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate del 13 luglio 2022 relativamente all’accesso al Fondo di cui al citato art. 26 c. 4 del D.L. 50/2022 ed in particolare che l'erogazione delle somme da parte del Ministero “*non integri il presupposto oggettivo ai fini dell’IVA di cui all’articolo 3 del citato d.P.R. n. 633 del 1972, in quanto non si ravvisa un rapporto di natura sinallagmatica; infatti, dette somme vengono erogate dal Ministero istante nei confronti dei soggetti di cui al richiamato articolo 1-septies, comma 7, del citato decreto legge n. 73 del 2021 (stazioni appaltanti), in assenza di alcuna controprestazione da parte di quest’ultimi e di alcun obbligo di effettuare prestazioni di servizi nei confronti dell’ente erogatore. In mancanza di qualsiasi rapporto di natura sinallagmatica, come innanzi precisato, dette somme si configurano “mere” movimentazioni di denaro e, come tali, escluse dall’ambito applicativo dell’IVA”* ed inoltre che “[...] per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all’appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera o del servizio e come tale risultano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto”.

Visti:

- lo Stato di Avanzamento dei Lavori 01 a tutto il 15 luglio 2022 relativo ai lavori riguardanti l’intervento in parola, adottato tenendo conto dei prezzi contrattuali;
- lo Stato di avanzamento dei lavori *straordinario* 01bis a tutto il 15 luglio 2022 adottato applicando i prezzi 2022 aggiornati dalla Regione Campania a norma di quanto previsto dal citato art. 26 co.2 del D.L. n. 50/2022 dal quale emerge una differenza derivante dall’aggiornamento dei prezzi pari ad € 188.642,85 oltre IVA.

Considerato che:

- a norma di quanto previsto dall’art. 26 c.1 - D.L. n. 50/2022 i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzi aggiornati sul SAL *straordinario* sono riconosciuti al 90% e quindi pari ad € 169.778,57 su complessivi € 188.642,85;
- l’IVA dovuta sull’importo riconosciuto del SAL di che trattasi è pertanto pari ad € 16.977,86.

Preso atto che, come specificato dalla citata Risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate del 13 luglio 2022, detta IVA non è finanziabile dal Fondo di cui all’art. 26 c. 4 del citato D.L. 50/2022.

Atteso che con ID 2463 è stata regolarmente effettuata richiesta di accesso al Fondo ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 tramite apposita piattaforma www.adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it per garantire la copertura finanziaria dei maggiori importi riconosciuti per **complessivi € 169.778,57** come di seguito riportato:

- utilizzo delle *Somme a disposizione* del Quadro economico dell’intervento quali risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante **per € 28.400,00**;
- richiesta di accesso al Fondo di cui all’art. 26, c.4 del D.L. n. 50/2022 **per € 141.378,57**.

Vista la nota PG/2022/622805 del 24 agosto 2022 con cui il Servizio *Valorizzazione della città storica – sito UNESCO* ha comunicato al Servizio *Supporto ai RUP* l’avvenuto caricamento nella apposita piattaforma delle richieste di accesso al Fondo di cui all’art. 26 del D.L. n. 50/2022.

Tenuto conto che l’importo complessivo pari ad € **45.377,86**, relativo sia all’IVA dovuta sull’importo riconosciuto del SAL *straordinario* pari ad € 16.977,86 sia alle risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante pari ad € 28.400,00, può trovare copertura



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



finanziaria sulle voci **B.3) Imprevisti (max 5% di A e B.9.5) IVA per B.3 – Imprevisti per Lavori** in quota proporzionale sulla quota finanziata dalla devoluzione mutuo (rispettivamente per € 12.008,63 + € 1.200,88) e sulla quota finanziata dal Piano Sviluppo e Coesione città di Napoli - ex “Patto per la città di Napoli” (rispettivamente per € 29.243,97 + € 2.924,39).

Visto il nuovo Quadro economico dell'intervento rimodulato per tenere conto sia dell'IVA dovuta sia delle risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante come da richiesta ID 2463 sui maggiori importi riconosciuti ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022:

		DEVOLUZIONE MUTUO cap.spesa 256160 codice bilancio 08.01- 2.02.01.09.012		PATTO PER NAPOLI capitolo spesa 256150 art. 17 codice bilancio 01.05- 2.02.01.09.019		TOTALE COMPLESSIVO
	IVA	Parziali	TOTALE	Parziali	TOTALE	
A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA:						
A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)				€594.461,72		
A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2)		€119.317,22		€377.673,59		
SOMMANO:			€119.317,22		€ 972.135,31	€ 1.091.452,53
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per oneri di sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso						
A.1.d) Oneri di sicurezza spe- ciali (non soggetti a ribasso)			€ 5.632,84		€ 46.885,59	€ 52.518,43
Importo Complessivo LAVORI			€124.950,06		€1.019.020,90	€ 1.143.970,96
A.1.e) Maggiori importi prezzari aggiornati sul SAL straordinario al 31/07/2022 ex art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.			€ 8.267,24		€ 20.132,76	€ 28.400,00
SOMMANO:			€133.217,30		€1.039.153,66	€ 1.172.370,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:						
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini			€ 40.000,00		€ 15.581,99	€ 55.581,99
B.2) Spese per oneri di smaltimento rifiuti			€ 15.000,00		€ 25.000,00	€ 40.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)			€ 9.076,35		€ 22.095,09	€ 31.171,44
B.4) SERVIZI: per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori.			€ 33.556,77		€ 160.016,33	€ 193.573,10
B.5) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui lavori			€ 6.812,65		€ 16.428,50	€ 23.241,15
B.6) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui servizi					€ 4.327,89	€ 4.327,89
B.7) Contributo CNPAIA 4% su B.4			€ 1.342,27		€ 6.400,65	€ 7.742,92
B.8) Accantonamento Accordo bonario compreso IVA			€ 263.824,30			€ 263.824,30
B.9) IVA ed altre imposte			€ 38.122,68		€ 161.686,99	€ 199.809,67
B.9.1) per: A.1 – Lavori	10%	€12.495,01		€ 101.902,10		
B.9.2) per: B.4 – Servizi	22%	€ 7.382,49		€ 35.203,59		
B.9.3) per: B.1 – Rilievi, accertamenti e indagini	22%	€8.800,00		€ 3.428,04		



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



B.9.4) per: B.2 – Spese per oneri smaltimento rifiuti	22%	€3.300,00		€ 5.500,00		
B.9.5) per: B.3 – Imprevisti per Lavori	10%	€ 907,62		€ 2.209,52		
B.9.6) per: B.7 – CNPAIA	22%	€ 295,30		€ 1.408,14		
B.9.7) per maggiore importo SAL straordinario al 31/07/2022 emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022		€4.942,26		€12.035,60		
B.10) Spese per contributo ANAC			€ 225,00		€ 600,00	€ 825,00
Totale somme a disposizione (da B.1 a B.10):			€407.960,02		€ 412.137,44	€ 820.097,46
C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)			€541.177,32		€1.451.291,10	€ 1.992.468,42

Atteso, inoltre, che la spesa complessiva di **€ 45.377,86**, oggetto del presente provvedimento trova copertura finanziaria nel modo seguente:

sul capitolo 256150 art. 17 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 per € 32.168,36

sul capitolo 256160 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 per € 13.209,50

bilancio 2022/2024 annualità 2022.

Dato atto che:

- pertanto, in applicazione a quanto previsto dall'art. 26, c.1, del citato D.L. n. 50/2022, la copertura finanziaria dei maggiori importi riconosciuti, derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati sul SAL *straordinario* per complessivi **€ 169.778,57** oltre IVA al 10% pari ad **€ 16.977,86** sarà garantita mediante:
 - utilizzo delle *Somme a disposizione* del Quadro economico dell'intervento quali risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante per complessivi **€ 45.377,86**;
 - richiesta di accesso al Fondo di cui all'art. 26, c.4 del D.L. n. 50/2022 per **€ 141.378,57**;
 - all'esito dell'istruttoria ministeriale, la Dirigenza adotterà i successivi necessari provvedimenti al fine di regolarizzare la spesa di € 141.378,57.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024.

Letto l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000.

Ritenuto necessario, per i motivi esposti, assumere l'impegno di spesa pari a complessivi **€ 45.377,86** in favore del R.T.I. Orfè Costruzioni S.r.l. - Dafne Restauri S.r.l. per i maggiori importi riconosciuti sul SAL *straordinario* adottato applicando i prezzi aggiornati 2022 dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, nell'ambito della *messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console* finanziato nell'ambito del Piano Sviluppo e Coesione città di Napoli - ex "Patto per la città di Napoli" a valere sulle risorse FSC 2014/2020.

Visti:

- il TUEL, D.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001;



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



- il D.lgs. n. 50/2016;
- il D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15 luglio 2022.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1. **Rimodulare**, come di seguito riportato, il quadro economico relativo alla *messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console* finanziato nell'ambito del Piano Sviluppo e Coesione città di Napoli - ex "Patto per la città di Napoli" a valere sulle risorse FSC 2014/2020, approvato da ultimo con determinazione I I.G. n. 1541 del 16 settembre 2021:

		DEVOLUZIONE MUTUO cap.spesa 256160 codice bilancio 08.01- 2.02.01.09.012		PATTO PER NAPOLI capitolo spesa 256150 art. 17 codice bilancio 01.05- 2.02.01.09.019		TOTALE COMPLESSIV O
	IVA	Parziali	TOTALE	Parziali	TOTALE	
A.1) LAVORI A MISURA, A CORPO E IN ECONOMIA:						
A.1.a) LAVORI EDILI (OG2)				€594.461,72		
A.1.b) RESTAURO ARCHITETTONICO (OS2)		€119.317,22		€377.673,59		
SOMMANO:			€119.317,22		€ 972.135,31	€ 1.091.452,53
A.1.c) Di cui € 21.695,41 per oneri di sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso						
A.1.d) Oneri di sicurezza spe- ciali (non soggetti a ribasso)			€ 5.632,84		€ 46.885,59	€ 52.518,43
Importo Complessivo LAVORI			€124.950,06		€1.019.020,90	€ 1.143.970,96
A.1.e) Maggiori importi prezzari aggiornati sul SAL straordinario al 31/07/2022 ex art. 26 D.L. n. 50/2022 - risorse S.A.			€ 8.267,24		€ 20.132,76	€ 28.400,00
SOMMANO:			€133.217,30		€1.039.153,66	€ 1.172.370,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:						
B.1) Rilievi, accertamenti e indagini			€ 40.000,00		€ 15.581,99	€ 55.581,99
B.2) Spese per oneri di smaltimento rifiuti			€ 15.000,00		€ 25.000,00	€ 40.000,00
B.3) Imprevisti (max 5% di A)			€ 9.076,35		€ 22.095,09	€ 31.171,44
B.4) SERVIZI: per progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori.			€ 33.556,77		€ 160.016,33	€ 193.573,10
B.5) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui lavori			€ 6.812,65		€ 16.428,50	€ 23.241,15
B.6) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 sui servizi					€ 4.327,89	€ 4.327,89
B.7) Contributo CNPAIA 4% su B.4			€ 1.342,27		€ 6.400,65	€ 7.742,92
B.8) Accantonamento Accordo bonario compreso IVA			€ 263.824,30			€ 263.824,30



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



B.9) IVA ed altre imposte			€ 38.122,68		€ 161.686,99	€ 199.809,67
B.9.1) per: A.1 – Lavori	10%	€12.495,01		€ 101.902,10		
B.9.2) per: B.4 – Servizi	22%	€ 7.382,49		€ 35.203,59		
B.9.3) per: B.1 – Rilievi, accertamenti e indagini	22%	€8.800,00		€ 3.428,04		
B.9.4) per: B.2 – Spese per oneri smaltimento rifiuti	22%	€3.300,00		€ 5.500,00		
B.9.5) per: B.3 – Imprevisti per Lavori	10%	€ 907,62		€ 2.209,52		
B.9.6) per: B.7 – CNPAIA	22%	€ 295,30		€ 1.408,14		
B.9.7) per maggiore importo SAL straordinario al 31/07/2022 emesso ai sensi dell'art. 26, c. 1 - DL 50/2022		€4.942,26		€12.035,60		
B.10) Spese per contributo ANAC			€ 225,00		€ 600,00	€ 825,00
Totale somme a disposizione (da B.1 a B.10):			€407.960,02		€ 412.137,44	€ 820.097,46
C) IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B)			€541.177,32		€1.451.291,10	€ 1.992.468,42

- Dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8, dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014.
- Assumere**, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in favore del R.T.I. Orfè Costruzioni S.r.l. - Dafne Restauri S.r.l., l'impegno di spesa dell'importo complessivo pari ad **€ 45.377,86** (di cui € 16.977,86 per IVA) per i maggiori importi riconosciuti sul SAL *straordinario* adottato applicando i prezzi aggiornati 2022 dalla Regione Campania ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 sul capitolo 256150 art. 17 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 – FPV 271/2021 per € 32.168,36 e sul capitolo 256160 cod. bilancio 8.01-2.02.01.09.012 – FPV 272/2021 per € 13.209,50 bilancio 2022/2024 annualità 2022.
- Dare atto che**, in applicazione a quanto previsto dall'art. 26, c.1, del citato D.L. n. 50/2022, la copertura finanziaria dei maggiori importi riconosciuti, derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati sul SAL *straordinario* per complessivi **€ 169.778,57** oltre IVA al 10% pari ad **€ 16.977,86** sarà garantita mediante:
 - utilizzo delle *Somme a disposizione* del Quadro economico dell'intervento quali risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla stazione appaltante per complessivi **€ 45.377,86**;
 - richiesta di accesso al Fondo di cui all'art. 26, c.4 del D.L. n. 50/2022 per **€ 141.378,57**.
- Dare atto che**, all'esito dell'istruttoria ministeriale, la Dirigenza adotterà i successivi necessari provvedimenti al fine di regolarizzare la suindicata spesa di € 141.378,57.

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio *Valorizzazione della città storica – sito UNESCO* attesta, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento:

- che la stessa, finanziata nell'ambito del POR Campania FESR 2014/2020, rientra nella previsione dell'art. 191, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- l'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, degli



Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

La sottoscritta attesta altresì che il presente provvedimento **non contiene dati personali**.

Sottoscritto digitalmente da
la dirigente
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. 82/2005.